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Введение

Представленная работа посвящена возможностям

использования визуального дизайна в реабилитационной индустрии

и связана с разработкой проектов, которые могут быть реализованы

в области системы медицинской реабилитации. Данный проект

состоит из двух больших разделов. Основу данной работы

составляет графический проект, связанный с реабилитационной

индустрией. В рамках этого проекта разработана графическая

программа, которая может быть использована в реабилитационной

деятельности. Важной частью данной работы является

аналитическая часть, в которой рассмотрены основные аспекты,

связанные как с развитием графического дизайна1, так и

реабилитационной системы2.

Молодые люди ежедневно много работают и часто не имеют

свободного времени для занятий спортом на свежем воздухе.

Интенсивные физические нагрузки не подходят для пожилых людей.

1 Васильева Е. Швейцарский стиль: прототипы, возникновение и проблема
регламента // Terra Artis, 2021, № 3, с. 84 – 101; Васильева Е. Идеальное и
утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в
концепции дизайна XX века. // Международный журнал исследований культуры.
2016. № 4 (25). С. 72-80.
2 Debus F. et al. Which factors influence the need for inpatient rehabilitation after
severe trauma? // Injury, 2016, 47(12), рр. 2683-2687; Meltem Y，et al. The effect of
hospital clown nurse on children’s compliance to burn dressing change // Burns.
Volume 45, Issue 1, February 2019, pp. 190-198.

Некоторые пациенты с хроническими заболеваниями при

длительном приеме лекарств также нуждаются в альтернативных

способах поддержки физической формы. Для решения

вышеперечисленных ситуаций на основе традиционных китайских

методов сохранения здоровья специально был разработан ряд

упражнений тайцзицюань (тай-чи), чтобы помочь людям

восстановить свое здоровье и одновременно познакомиться с

культурой тай-чи.

Теоретический раздел является важной составляющей частью

и аналитической платформой проекта. Концепции, рассмотренные в

рамках аналитического исследования, формируют базу для тех

графических идей, которые реализованы в проекте.

Цель работы：

Целью этого проекта было создание системы визуальной

коммуникации для проектов в реабилитационной отрасли. Основное

внимание в этой работе уделяется разработке учебных материалов

по популяризации и продвижению тайцзицюань, которые могут

быть использованы в реабилитационной индустрии.

Задачи проекта：

- Помочь пациентам понять роль тай-чи в реабилитации и

физической подготовке

- Помочь людям получить доступ к изучению тайцзицюань

- Помощь людям узнать, как использовать тай-чи для

укрепления своего здоровья

- Продвигать тайцзицюань как культурное наследие среди

широких масс населения

Задачи исследования：

- Изучение основных принципов дизайна в сфере

реабилитационной индустрии.

- Изучение основных направлений развития и актуальных

тенденций дизайна в сфере реабилитационной индустрии.

- Применение изученных принципов на примере разработки

информационно-дидактического проекта в сфере реабилитационной

индустрии.

-Изучение дизайна визуализации в секторе здравоохранения

Методика исследования. ：

В этом проекте используется ориентированный на человека

подход к дизайну, описанный в книге Дона Нормана

«Эмоциональный дизайн: почему мы любим (или ненавидим)

повседневные вещи». Это выдающаяся научная работа в области

когнитивной науки, дизайна и юзабилити. В днной книге он выделил

три аспекта или уровня эмоциональной системы: интуитивный

уровень, поведенческий уровень и рефлекторный уровень. Все три

тесно переплетены в эмоциональной системе и по-своему влияют на

дизайн.

Данный проект построен на систематическом изучении как

визуального (графического), так и аналитического материала. Эти

исследования положены в основу работы над графическим проектом.

В ходе работы над проектом были проанализированы основные

исследования как в области графического дизайна3 и инфографики4,

так и работы, посвященные развитию реабилитационной индустрии5.

3 Васильева Е. Швейцарский стиль: прототипы, возникновение и проблема
регламента // Terra Artis, 2021, № 3, с. 84 – 101; Васильева Е. Идеальное и
утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в
концепции дизайна XX века. // Международный журнал исследований культуры.
2016. № 4 (25). С. 72-80; Филл Ш., Филл П. История дизайна. М.
Азбука-Аттикус, 2014; Hollis R. Swiss Graphic Design. The Origins and Growth of
an International Style. 1920 -1965. London: Laurence King Publishing, 2006; Meggs
P., Purvis A. Meggs' History of Graphic Design. London: Wiley, 2016.
4 Стародумова Е. Метод кинетической типографики и феномен классического
дизайна. Опыт футуристов в современной визуальной программе //
ИСКУССТВО И ДИЗАЙН: ИСТОРИЯ И ПРАКТИКА. Материалы V
Всероссийской научно-практической конференции. Санкт-Петербург, 2020. С.
362-366; Jacobson R. Information Design. Cambrige MA: MIT press, 1999; Mollerup
P. Data Design: Visualising quantities, locations, connections, London: Bloomsbury
Academic, 2015;
5 Лукьянова И. Научное обоснование современной реабилитационной помощи
лицам с ограничениями жизнедеятельности. Автореферат. М.: Росздрав, 2009;
Debus F. et al. Which factors influence the need for inpatient rehabilitation after
severe trauma? // Injury, 2016, 47(12), рр. 2683-2687; De Faveri S., Roessler M.
Clowning during COVID-19 – A survey of European Healthcare Clowning
Organisations highlights the role of humour and art in the healthcare system // Public
Health. Volume 196, July 2021, Pages 82-84.

В ходе работы над проектом проанализирован графический

материал XXI столетия. В процессе работы над проектом учтены

основные разработки в области дизайна в сфере реабилитационной

индустрии последних лет.

Этот проект основан на систематическом изучении

визуального (графического) и аналитического материала. В

работе в качестве объекта дизайна рассматривается тайцзицюань,

исследуются принципы тай-чи, изучается, как тайцзицюань

используется в реабилитации, комбинируется с традиционной

китайской медициной и руководствуется принципами пяти

элементов и восьми триграммам. Данное исследование должно

помочь пациентам понять, как правильно практиковать тай-чи и

как с помощью философии и движений тай-чи укрепить

физическое и психическое здоровье.

Актуальность исследования：

Работа с различными формами и видами реабилитационной

индустрии в настоящий момент является важным прикладным и

исследовательским направлением. Современная реабилитационная

система предлагает и использует новые формы, где графический

дизайн и его возможности занимают центральное место. В

настоящий момент существует целый ряд проектов и исследований,

которые пытаются совместить методы графического дизайна и

потребности реабилитационной индустрии.

Традиционная китайская медицина включила тайцзицюань

в свою систему реабилитации и здравоохранения. Как форма

физиотерапии, тайцзицюань играет важную роль в

реабилитационных мероприятиях и физической подготовке.

Оздоровительная терапия тай-чи основана на древней китайской

культурной теории, она следует теории инь и ян и пяти элементов

и использует физическую, дыхательную и умственную

деятельность в качестве средства для укрепления здоровья и

облегчения симптомов болезни.

Новизна исследования：

Одна из особенностей данной работы – попытка совместить

исследовательскую практику и прикладной формат. Кроме того,

данная работа – одна из немногих попыток совместить в рамках

единого проекта практику графического дизайна и потребности

реабилитационной индустрии. Проект предполагает создание новых

подходов как в области графического дизайна, так и в сфере

реабилитационной индустрии.

Согласно опросам, современные люди в основном

предпочитают спортзалы с современными тренажерами и

выбирают более модные аэробные занятия, такие как

латиноамериканские танцы и йога. Хотя эти программы

упражнений могут улучшить здоровье некоторых пациентов,

такие занятия отнимают много времени, а некоторые требуют

поездок в спортивные залы. Молодые люди, как правило, много

работают и имеют мало времени на активный отдых в свободное

время, некоторые пожилые люди и больные хроническими

заболеваниями принимают медицинские препараты, которые

могут вызывать побочные реакции. Чтобы решить эти проблемы,

необходим другой метод: графические и текстовые

пояснительные материалы упражнений тайцзицюань,

подходящие для широкой публики, помогут людям с помощью

традиционных китайских методов укрепить свое здоровье и в то

же время будут способствовать распространению культуры

тай-чи.

Возможность практического применения：

Этот проект посвящен теме физической реабилитации.

Разработка концепции дидактических материалов к авторскому

курсу профилактики здоровья на основе даосских практик и

социальная направленность проекта делает возможным его

применение в системе здравоохранения. Проект может быть

использован при проведении реабилитационных мероприятий в

больничной и рекреационной среде. Данный проект может быть

использован как один из самостоятельных элементов в системе

реабилитационной индустрии.

Состав проекта.：

Данная работа состоит из теоретической части и прикладного

графического проекта. Прикладная графическая часть представляет


[…]


соединить человека и журавля, при котором практикующий

использует обе руки для блокировки слева и справа, затем опускает

левую руку и поднимает правую, движение напоминает белого

журавля, расправляющего крылья, что радует глаз и отражает стиль

джентльмена——ценить себя и быть непринужденным. Как

показано рис 4-4

рис 4-4 сторона книги

2. метафора животных

Например, в строфе "Дикая лошадь разделяет свою гриву" лошадь

является символом мудреца, талантливого и способного человека и

имеет очень высокий культурный статус в китайской нации, а дикая

лошадь с развевающейся гривой представляет необъезженную

дикую лошадь, свободно бегущую по бескрайнему пастбищу.

Читатель может ассоциировать эту сцену с образом спокойного,

натуралистичного, просторного движения, с раскинутыми из

стороны в сторону руками.Как показано на рисунке 4-5

рис 4-5 сторона книги

Другая форма – «Выпад влево и стойка на одной ноге» связана с

образом цыпленка. В народной культуре курица символизирует

жизненную силу и плодородие, свет и удачу. Практикуя

тайцзицюань, занимающийся должен быть не только смелым и

гибким, но и «живым» как цыпленок.Как показано на рисунке 4-6

рис 4-6 сторона книги

3. метафора природы

«Руки – облака» – это движение, при котором руки двигаются

свободно, как облака. Облака могут летать свободно в воздухе с

ветром, символизируя свободу, изменение, гармонию и

сплоченность. Практикующие эту форму, координируют движение

обеих рук и кистей. При этом руки меняются в реальности и пустоте,

как будто облака непрерывно летают в воздухе, с просторными и

щедрыми движениями, легким и спокойными.Как показано на

рисунке 4-7

рис 4-7 сторона книги

4. метафора формы.

«Запечатать плотно как конверт» - название, которое связывает

тайцзицюань с обычными, повседневными предметами, облегчая

ученику восприятие типа позы. В форме «Запечатать плотно как

конверт» движении руки скрещиваются по диагонали, как печать. В

древние времена печать служила предупреждением и угрозой, а

записка, нацарапанная на двери или окне, означала, что дверь не

следует открывать. Как показано на рисунке 4-8

рис 4-8 сторона книги

«Проходящая мимо рука» - поза, которая связывает движение тела с

раскрытием руки. Эта поза напоминает раскрытие веера, при этом

обе руки разводятся в стороны, образуя поверхность веера. Как

показано на рисунке 4-9

рис 4-9 сторона книги

(3) Визуальный графический дизайн в книгах

С помощью графического дизайна сложные теоретические знания

Тайцзи упрощаются, чтобы помочь практикующим быстро понять

его теоретические корни ， например, на рисунке 4-10 показан

разворот книги, на котором представлена инфографика о

происхождении тайцзицюань.

рис 4-10 сторона книги

На рисунке 4-11 показана, на котором показана взаимосвязь между

тайцзицюань и пятью органами человеческого тела.

рис 4-11 сторона книги

На рисунке 4-12 показан дизайн плаката, демонстрирующего

знакомство с ногами и техникой тайцзицюань, с использованием

графического текста для углубления впечатления и понимания

тайцзицюань.

‘

’

рис 4-12 Плакат

Плакат с изображением 24 поз, как показано на рисунке 4-13,

поможет практикующим углубить память и заморозить картинку для

быстрого вспоминания поз.

рис 4-13 Плакат

Заключение

Данный проект посвящен перспективам и методам

использования системы графического дизайна в реабилитационной

индустрии. Он был связан с разработкой графического проекта,

который может быть использован в программах больничной

реабилитации. Проект сформирован из двух важных составляющих:

теоретической части, которая составляет аналитическую основу

исследования, и прикладного графического проекта в области

здравоохранения и реабилитации.

Аналитическая часть проекта задумана как теоретическая основа

работы. В ней рассмотрены вопросы, связанные с динамикой

развития графического дизайна на протяжении XX века; аспекты,

связанные с развитием информационного дизайна; а также

обстоятельства, связанные с историей возникновения и

деятельностью реабилитационной индустрии. В ней были

рассмотрены характерные особенности, связанные как с развитием

как графического дизайна80, так и реабилитационной системы81.

80 Васильева Е. Швейцарский стиль: прототипы, возникновение и проблема

регламента // Terra Artis, 2021, № 3, с. 84 – 101; Васильева Е. Идеальное и

утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в

В проекте реабилитации, проанализированном с точки зрения

концепции разработки учебного материала для авторского

профилактического курса, основная часть тайцзицюань

используется для поддержания физического здоровья при

продвижении китайской культуры тайцзицюань, а посредством

визуализации отличительные особенности и мощная жизненная сила

тайцзицюань отображаются более ярко и образно, чтобы читатель

мог глубже понять истинное значение тайцзицюань, а

практикующий был интегрирован в него для достижения единства

Неба и человека. Проект основан на исследовании индустрии

медицины и реабилитации.

Сравнивая дизайн визуализации в медицинской и реабилитационной

индустрии, данный проект выбрал тайцзицюань в качестве основной

темы для анализа и дизайна визуализации, чтобы направить

читателя обратить внимание на собственное здоровье и ценить его.

В быстро меняющейся жизни простой текстовой информации уже

недостаточно для удовлетворения потребностей людей. В связи с

концепции дизайна XX века. // Международный журнал исследований

культуры. 2016. № 4 (25). С. 72-80.

81 Debus F. et al. Which factors influence the need for inpatient rehabilitation after

severe trauma? // Injury, 2016, 47(12), рр. 2683-2687; Meltem Y，et al. The effect of

hospital clown nurse on children’s compliance to burn dressing change // Burns.

Volume 45, Issue 1, February 2019, pp. 190-198.

диверсификацией визуального языка в данном проекте

используются изображения из фильмов и документальных фильмов,

а также записи обучающих видеороликов, чтобы добавить больше

визуального опыта.
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