Отзыв на выпускную квалификационную работу Ли Цзюнсянь

на тему

Дизайн для реабилитации. Разработка концепции дидактических материалов к
авторскому курсу профилактики здоровья на основе даосских практик

ООП «Графический дизайн»

по направлению 54.04.01 «Дизайн»

1. Ли Цзюнсянь овладела основными навыками ведения исследования,
критического мышления и структуры академического письма. Целью исследования
было, с одной стороны, понять смысловые значения тайци, а с другой, определить
потребности пользователей, нуждающихся в восстанавливающей гимнастике. Для
достижения поставленной цели Ли Цзюнсянь использовала методы
человекоориентированного дизайна. Также, Ли изучила основные принципы
информационного дизайна и реабилитационного дизайна. Результатом стало
практическое визуальное пособие по тайци, способствующее популяризации
данного метода реабилитации.

2. Методы человекоориентированого дизайна помогли выявить и обосновать
потребности пользователей. Систематическое изучение основ информационного и
реабилитационного дизайна помогли выстроить логическую структуру проекта и
обосновать его актуальность.

3. Ли Цзюнсянь выполнила работу самостоятельно, неправомерные
заимствования отсутствуют.

4. В международной практике, внедрение дизайн-проектирования для
реабилитации набирает популярность в рамках общего направления дизайна для
медицины. Это, в том числе, связано с тенденцией популяризации здорового образа
жизни и потребности в четкой визуальной коммуникацией в соответствии с нуждами
пользователей. Методы тайци как способ реабилитации на дому являются
достаточно новым направлением в российском контексте, равно как и дизайн-
проектирование для нужд реабилитации. В этом смысле, проект является
уникальным и имеет четкую практическую значимость.

5. Ли корректно использовала методы вторичного и первичного исследования.

6. Все используемые информационные источники являются актуальными в

рамках целей и задач исследования.

7. Работа выполнена в соответствии предъявляемым требованиям к

оформлению ВКР.
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8. График выполнения ВКР был полностью соблюден.

9. Рекомендую допуск Ли Цзюнсянь к защите.

Золотова Мария Леонидовна, Ph. D.

Внештатный сотрудник

Александрова Татьяна Игоревна

Старший преподаватель кафедры дизайна

29 мая 2023
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